

Handläggare
Linnéa Lundbäck
Telefon: 08-50810063**Till**
Norra innerstadens stadsdelsnämnd
2023-10-19

Remiss om Stockholms stads strategi för parklekar

Yttrande till kommunstyrelsen angående remiss KS 2023/775

Förvaltningens förslag till beslut

Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning

Norra innerstadens stadsdelsnämnd har fått en remiss av kommunstyrelsen om Stockholms stads strategi för parklekar för yttrande senast den 24 oktober 2023. Strategin syftar till att skapa samsyn inom staden och ge riktning för hur parklekarna ska arbeta för att fler barn ska få en rik och meningsfull fritid. I strategin lyfts fyra målområden fram som staden ska fokusera på för att utveckla verksamheterna och nå uppsatta mål. I strategin förtydligas även ansvarsfördelningen inom staden.

Förvaltningen välkomnar framtagandet av en strategi för Stockholms stads parklekar. Den föreslagna strategin fångar upp relevanta områden för stadens parkleksverksamheter att vidareutveckla, och sätter fokus på parklekarna på ett tydligare sätt än tidigare. Förvaltningen har ett antal synpunkter på strategin; bland annat anser förvaltningen att det kan vara motiverat att i högre grad prioritera resurserna där behoven är särskilt stora, som i områden där barn i liten utsträckning deltar i annan fritidsverksamhet. Förvaltningen undrar också hur uppföljningen ska göras, och vilka krav som ska ställas, gällande personal med relevant utbildning. Därtill anser förvaltningen att så mycket som möjligt av uppföljning och planering ska göras i det ordinarie styr- och ledningssystemet för att öka tydligheten för verksamheterna och minska mängden dubbelarbete.

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Bakgrund

Norra innerstadens stadsdelsnämnd har fått en remiss av kommunstyrelsen för yttrande senast den 24 oktober 2023. Övriga remissinstanser är samtliga stadsdelsnämnder, exploateringsnämnden, fastighetsnämnden, miljö- och hälsoskyddsnämnden, stadsbyggnadskontoret samt stadsledningskontoret.

Kulturnämnden fick 2022 i uppdrag att genomföra en utredning av parklekarnas verksamhet för att kunna ta ett helhetsgrepp om utvecklingen av verksamheten. I utredningen konstateras att parklekarna spelar en särskilt viktig roll för de barn som inte tar del av annan fritidsverksamhet. Det framkom att stadens parklekar är uppskattade och välbesökta, men också att det finns stora skillnader mellan olika stadsdelsområden och parklekar vad gäller antal parklekar, budget, organisation och bemanning, tillgänglighet, målgrupper och mål. Skillnaderna mellan stadsdelsområdena och avsaknaden av gemensamma mål och prioriteringar för Stockholms parklekar riskerar att skapa ojämlika förutsättningar för stadens barn att ta del av en parkleksverksamhet av hög kvalitet. Utredningen visade även att ändamålsenliga parkleksbyggnader är viktiga för en parkleksverksamhet av hög kvalitet, och att förutsättningarna även där skiljer sig mellan olika områden i staden.

För 2023 fick kulturnämnden i uppdrag att, i samarbete med stadsdelsnämnderna och i samråd med fastighetsnämnden, utforma en strategi för användande och utveckling av parkleksverksamheten och användning av parkleksbyggnaderna. Strategin tar avstamp i resultaten från 2022 års utredning.

Ärendet

Förslag till Stockholms stads strategi för parklekar

En parklek definieras i strategin som en bemannad lekplats med attraktiva utemiljöer och funktionella lokaler. Parkleken är en öppen verksamhet för stadens barn, men även en mötesplats dit stockholmare i alla åldrar är välkomna.

Strategin syftar till att skapa samsyn inom staden och ge riktning för hur parklekarna ska arbeta för att fler barn ska få en rik och meningsfull fritid. I strategin lyfts fyra målområden fram som staden ska fokusera på för att utveckla verksamheten och nå uppsatta mål. Strategin förtydligar även ansvarsfördelningen inom staden.

Nedan följer i korthet strategins innehåll samt målområden.

Parklekarnas mål

Stockholms stads parklekar ska genom en tillgänglig och högkvalitativ verksamhet bidra till att ge alla stadens barn en meningsfull fritid och tillgång till trygga mötesplatser.

Parklekarnas uppdrag

Parklekarna i Stockholms stad ska möjliggöra en stimulerande fritid för stadens barn. Verksamheten ska vara öppen och kostnadsfri. Parklekarna ska vara bemannade med personal som skapar trygghet och som möter barn med positiv förväntan och nyfikenhet på vad de behöver och önskar. Fokus ska ligga på utevistelse i parklekarnas utemiljöer, men i parkleken bör det även finnas parkleksbyggnader som bidrar till att göra verksamheten mer attraktiv och som möjliggör verksamhet i parklekarna året om.

Prioriterad målgrupp

Den prioriterade målgruppen för parklekarnas verksamhet är barn i låg- och mellanstadieåldern som besöker parkleken på sin fritid. Parkleken ska vara ett komplement till annan organiserad fritidsverksamhet och parklekens prioriterade målgrupper ska därför utgå från identifierade behov och de önskemål som finns i närområdet.

Målområden

För att bidra till strategins övergripande mål omfattar strategin fyra målområden:

- Tillgängliga parklekar nära målgrupperna
- Attraktiva parklekar med verksamhet av hög kvalitet
- Stark bemanning och god samverkan
- Uppföljning som driver utveckling

Tillgängliga parklekar nära målgrupperna

Stockholms stads parklekar ska vara till för alla barn, oavsett kön, bakgrund, funktionsnedsättning eller socioekonomiska förutsättningar. Parklekar ska finnas nära barnen och tillgången till parklekarna ska vara jämlig över staden. Parklekarna ska ha kontinuerliga, förutsägbara och generösa öppettider anpassade till barnens levnadsmönster och behov.

Attraktiva parklekar med verksamhet av hög kvalitet

Verksamheten ska ge möjligheter till en aktiv och stimulerande fritid tillsammans med utbildad personal samt möjlighet till rekreation och avkoppling. Parklekarna ska erbjuda verksamhet med både bredd och spets, och kontinuerligt erbjuda ledarledda aktiviteter. Verksamheterna ska möjliggöra för barn att komma till tals och påverka verksamheten. Stockholms stad ska utarbeta en

gemensam och tydlig plan för hur befintliga parkleksbyggnader kan utvecklas och bevaras samt var och hur nya byggnader kan tillkomma.

Stark bemanning och god samverkan

En grundläggande del i parklekarnas attraktivitet och trygghetskapande är närvaron av trygga vuxna förebilder. På parklekarna ska det arbeta utbildad personal som har särskild kompetens inom lekens betydelse och utomhuspedagogik. Personalen ska löpande få kompetensutveckling för att kunna möta målgruppernas önskemål och behov. Bemanningen ska vara tillräcklig för att det ska gå att avsätta tid och resurser för planering och genomförande av aktiviteter och strategisk utveckling av verksamheten.

Uppföljning som driver utveckling

Varje stadsdelsnämnd ska utarbeta en utvecklingsplan som visar hur strategin ska realiseras. Detta ska ske utifrån analyser av lokala förutsättningar och utvecklingsplanerna ska omfatta strategins samtliga målområden. Berörda nämnder ansvarar löpande för genomförande och uppföljning av strategin utifrån respektive ansvarsområde och inom ramen för ordinarie verksamhetsplanering. Nämnderna ska identifiera årliga aktiviteter som kan behöva antas för strategins genomförande. Återrapporteringen ska ske i stadens styr- och ledningssystem. Kulturnämnden ska genom sin samordnande och övergripande roll stödja stadsdelsnämnderna både i genomförande och uppföljning av strategin. Kulturnämnden ansvarar även för att, i samverkan med stadsdelsnämnderna, ta fram metoder och former för stadsdelsnämndernas uppföljning av parkleksverksamheten.

Barnkonsekvensanalys

Kulturförvaltningen har genomfört en barnkonsekvensanalys, som återfinns i bilaga 2. I analysen beskrivs att den föreslagna strategin kommer kunna vara en del i arbetet med att tillgodose barns rättigheter utifrån en jämlik tillgång till aktiv fritid och delaktighet i verksamheter som berör dem.

Stockholms stads strategi för parklekar föreslås gälla för perioden 2023 till och med 2026. Under 2026 ska en revidering av strategin genomföras.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av utvecklingsenheten inom kvalitetsavdelningen, i samråd med förskoleavdelningen och avdelningen för stadsutveckling.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen välkomnar framtagandet av en strategi för Stockholms stads parklekar. Den föreslagna strategin fångar upp relevanta områden för stadens parkleksverksamheter att vidareutveckla, och sätter fokus på parklekarna på ett tydligare sätt än tidigare. Strategin kan bidra till att skapa en samsyn inom staden och ge en tydligare riktning för hur parklekarna ska arbeta för att fler barn ska få en rik och meningsfull fritid. Nedan följer förvaltningens synpunkter på den föreslagna strategin.

Förvaltningen ser positivt på att parkleksverksamheten utvecklas och stärks, och att det är viktigt att alla stadens parklekar håller en likvärdig och hög kvalitet. Förvaltningen är dock tveksam till om tillgången till parklekar behöver vara precis densamma överallt i staden. Förvaltningen anser att det kan vara motiverat att i högre grad prioritera resurserna och stärka verksamheterna där behoven är särskilt stora, som i områden där barn i liten utsträckning deltar i annan fritidsverksamhet.

Stockholms stad ska utarbeta en gemensam och tydlig plan för hur befintliga parkleksbyggnader kan utvecklas och bevaras samt var och hur nya byggnader kan tillkomma. I strategin betonas fastighetsnämndens ansvar i frågan. Vad gäller att tillskapa fler parkleksbyggnader behöver många aspekter beaktas, bland annat frågan om kostnader samt tillgång till byggnader. Inom Norra innerstadens stadsdelsområde är det betydligt dyrare än på många andra platser att bedriva verksamhet i och med rådande hyresnivåer. Stadsdelsområdet är även tätbebyggt och det är svårt att skapa plats för nya byggnader för verksamheter.

Vidare ser förvaltningen positivt på att den föreslagna strategin betonar vikten av trygga vuxna och kompetent personal i parklekarnas verksamhet. Det beskrivs att det ska arbeta utbildad personal som har särskild kompetens inom lekens betydelse och utomhuspedagogik, samt att ett område som bör följas upp likvärdigt över staden är ”andel av personal med relevant utbildning”. Förvaltningen undrar hur den uppföljningen ska göras och vilka kriterier som ska ligga till grund för bedömningen av relevant utbildning.

Förvaltningen ser många fördelar med en gemensam strategi för stadens parklekar och att det kan vara ett bra stöd i att utveckla parkleksverksamheterna till det bättre. Det är dock inte med säkerhet hjälpsamt att ha fler separata planer att följa. Enligt förslaget ska varje stadsdelsnämnd utarbeta en egen utvecklingsplan som visar hur strategin ska realiseras. Förvaltningen anser att det

vore bättre om planeringen integrerades i det ordinarie styr- och ledningssystemet för att öka tydligheten för verksamheterna och minska mängden dubbelarbete.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Jesper Ackinger
Stadsdelsdirektör
Norra innerstadens
stadsdelsförvaltning

Maria Härenstam
Avdelningschef
Norra innerstadens
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Förslag till Stockholms stads strategi för parklekar
2. Barnkonsekvensanalys i arbetet med Stockholms stads strategi för parklekar

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Jesper Ackinger, Stadsdelsdirektör	2023-10-02
Maria Härenstam, Avdelningschef	2023-10-02